#### Section-C

 $2 \times 14 = 28$ 

## (Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. What are the main problems of Industrial Development in India? How to solve them? भारत में औद्योगिक विकास की मुख्य समस्याएँ कौन-कौनसी हैं ? इनका कैसे समाधान किया जा सकता है ?
- 11. "Globalisation is a mixed blessing." Elucidate this statement especially in the context of India. "वैश्वीकरण एक मिश्रित वरदान है।" भारत के विशेष संदर्भ में इस कथन की विवेचना कीजिए।
- 12. Examine the causes of Industrial Sickness in India. भारत में औद्योगिक रुग्णता के कारणों का परीक्षण कीजिए।
- 13. "Inflation is a world-wide problem in present times." Discuss the causes of inflation with especial reference to India.

"वर्तमान समय में मुद्रा-स्फीति एक विश्वव्यापी समस्या है।" मुद्रा-स्फीति के कारणों की भारत के विशेष संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

TR-455

# BC-06

### December - Examination 2022

# **B.Com.** (Part I) Examination

#### **Business Environment**

Paper: BC-06

Time: 3 Hours

BC-06/4

[ Maximum Marks : 70

*Note*: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

#### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड-अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

> TR-455 Turn Over (1)

- 1. (i) What do you mean by Business Environment? व्यावसायिक पर्यावरण से आपका क्या आशय है ?
  - (ii) What is Cash Reserve Ratio (CRR) ? नकद कोषानुपात (CRR) क्या है ?
  - (iii) Mention two important objectives of Indian Planning.
    भारतीय नियोजन के दो महत्वपूर्ण उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
  - (iv) What is Industrial Sickness? औद्योगिक रुग्णता क्या है ?
  - (v) Define Below Poverty Line (BPL). गरीबी रेखा से नीचे (BPL) को परिभाषित कीजिए।
  - (vi) What is meant by Cost-push Inflation? लागत-जनित मुद्रा-स्फीति से क्या आशय है ?
  - (vii) What do you mean by Foreign Direct Investment (FDI) ? प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) से आपका क्या तात्पर्य है ?

#### Section-B

 $4 \times 7 = 28$ 

#### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

TR-455

- 2. Explain the objectives of Fiscal Policy. राजकोषीय नीति के उद्देश्यों को समझाइए।
- 3. What are the main components of Economic Environment of Business ? Explain. व्यवसाय के आर्थिक वातावरण के मुख्य अंग कौन-कौनसे हैं ? समझाइए।
- 4. Throw light on the objectives of latest Industrial Policy of India. भारत की नवीनतम औद्योगिक नीति के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए।
- Write a critical note on Rural Unemployment in India.
   भारत में ग्रामीण बेरोजगारी पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।
- 6. Why Foreign Direct Investment (FDI) is needed for a developing country like India ? भारत जैसे विकासशील राष्ट्र के लिए प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) की क्या आवश्यकता है ?
- 7. Why Balance of Payments of India remains unfavourable ? भारत का भुगतान संतुलन क्यों प्रतिकूल में रहता है ?
- 8. Explain the main failures of Indian Planning. भारतीय नियोजन की प्रमुख विफलताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 9. Throw light on the benefits derived from World Trade Organisation (WTO) to India. भारत को विश्व व्यापार संगठन (WTO) से प्राप्त होने वाले लाभों पर प्रकाश डालिए।